[in mg. manu recentissima conscribillata sunt ποσάκις αἱ τῆς πίστεως ἐκθέσεις γεγόνασιν]

Ταῦτα μὲν ἐν Κωνσταντινουπόλει τότε ἀνέγνωσαν [sic]. ἡμεῖς δὲ τὸν λαβύρινθον τῶν ἐκθέσεων ὅψε ποτε διανύσαντες τὴν ἀπαρίθμησιν αὐτῶν συναγάγωμεν [συναγάγομεν cod.]. μετὰ γὰρ τὴν ἐν Νικαίᾳ πίστιν ὑστερον ἐν Ἀντιοχείᾳ τοῖς ἐγκαινίοις δισάς ἐκθέσεις ὑπηγόρευσαν· τρίτη δὲ ἐστιν ἡ ἐπιδοθεῖσα ὑπὸ τῶν περὶ Νάρκισσον ἐν ταῖς Γαλλίαις τῷ βασιλεῖ Κώνσταντι· τετάρτη δὲ ἡ δι' Εύδοξίου τοῖς ἐν Ἰταλείαι [sic] πεμφθεῖσα. ἐν δὲ Σιρμίῳ τρεῖς ὑπηγορεύθησαν, ὃν μία ἐν Ἀριμήνῳ μετὰ τῆς ὑπατείας ἀνεγνύθη. ὁγδόη δ' ἐστὶν ἡ ἐν Σελευκείᾳ, ἥν οἱ περὶ Ἀκάκιον ἀνεγνώκεισαν· τελευταία δὲ ἡτις ἐν Κωνσταντινουπόλει μετὰ τῆς προσθήκης ἐκδέδοται· προσέκειτο γὰρ αὐτῇ μήτε οὐσίαν μήτε ὑπόστασιν ἐπὶ θεοῦ λέγειν. ταύτηι καὶ Οὐλφίλας τῶν Γότθων ἐπίσκοπος τότε πρῶτον συνέθετο· τὸν γὰρ ἔμπροσθεν χρόνον τὴν ἐν Νικαίᾳ πίστιν ἡσπάζετο ἐπόμενος Θεοφίλωι, ὃς τῶν Γότθων ἐπίσκοπος ὡν τῇ ἐν Νικαίᾳ συνόδῳ παρὼν καθυπέγραψε. τοσαῦτα μὲν περὶ τούτων εἰρήσθω. subscripta sunt extat apud Socratem hist. eccl. lib. II cap. 41. A. Maius.

De iis quae inde a f. 234^r ab eodem librario atque Epistularum collectio B perscripta sunt et ad Collectionem Sabbaiticam pertinent, in t. IIII agetur.

Transcripta est Collectio B ex codice Vaticano 1455 in codice Oxoniensi Barocciano III; neque enim lectiones tantum accurate concordant praeter uitia quaedam a librario codicis Barocciani commissa, sed etiam certius indicium accedit: uerba παρρησίας — αὐτῶν τῆσ [p. 260, 5. 6], quae in Vaticano codice lineam faciunt, omittuntur in Barocciano. alter qui eandem Collectionem continet codex Baroccianus 71 transcriptus est ex Barocciano III; si enim comparatur corruptela quam iste f. 104^r habet παρακλάσεις cum παρασκευάσει [p. 259, 28] recte in Barocciano III f. 176^r perscripto, appetit εὐ ita scripta esse, ut facile cum λ confundi possent.

Recensionem propriam neque spernendam Leonis epistulae ad Iuvenalem Graece translatae [= Coll. B ep. 22] continet codex Vaticanus 720 [F], cuius mentionem feci t. I I, I p. XI. praecedens epistula Graeca Leonis ad Theodosium, cuius uereor ut umquam exemplar extiterit Latinum; primum edita est a Thoma Cacciari, tum repetita a Ballerinis [PG 54, 1257].

Epistulae quam Theodoreus a. 448 [cf. *Sitzungsber. d. Bayer. Akad. d. Wiss.* 1929 v p. 60] ad Dioscorum scripsit [ep. 14 Collectionis B] praeter codices Graecos BV, uersionem Latinam quam primus edidi t. I 5 p. 315 sq. [cf. p. IIII ibidem], et excerpta Syriaca quae in codice Mus. Brit. Add. 12156 legi, extitit codex Graecus antiquus optimaeque notae, Vindobonensis suppl. 23, olim ad Ascetas ex instituto S. Augustini Neapolitanos dictos de Carbonaria pertinens atque ab illis a. 1717 imperatori Carolo VI donatus [Kollarii ad Lambecii commentariorum de bibl. Caes. Vind. libros VIII supplementorum liber I p. 194]. qui Vindobona aestate a. 1914 Argentorate missus a me nondum erat examinatus, cum bello exorto, quoniam Vindobonam remitti iam non poterat, in caueas Bibliothecae Argentoratensis abditus est, in quibus remansit diligenter asseruatus usque ad introitum Francogallorum mense Nouembri a. 1918. ubi iam extet, nescio; constat eum bibliothecae Vindobonensi non esse redditum. codice usus est ad Theodoreti epistulas primus Iacobus Sirmond, sicut ipse dicit in praefatione editionis quae in lucem prodiit a. 1642, cf. quae ei scriperat Franciscus cardinalis Barberinus d. 13. m. Febr. 1639 [Sirmondi opp. ed. Venet. 1728 t. IIII p. 508]: *nunc Theodoreum tuum expectamus . . . codicem quoque Neapolitanum ab Holstenio obiter inspectum breui ad nos perlatum iri spero.* a. 1772. postquam codex Vindobonam translatus est, Ioh. Aug. Noesselt qui epistulas recensendi curam

in editione Schulziana suscepit, se beneficio Kollarii praeter apographum epp. 147. 151 etiam aliis ex epistulis discrepantes lectiones eiusdem codicis accepisse scribit [Theodore. epp. ed. Schulze 4 p. viii]. textum epistulae Noesselt constituit secundum editionem illius quam post Sirmondum confecit Garnier in auctario Theodoreti p. 101 codice usus Vaticano, quem Vaticanum 1455 fuisse ex lectionibus facile et certo agnoscitur. quem ut codici tunc Neapolitano quem Sirmond adhibuerat, praferret et aperta quoque uitia eius in textum introduceret, pellectus est Garnier tribus locis [p. 245, 33/34. 247, 17—19. 30—p. 248, 2] quibus in Vaticano plura extabant quam in editione Sirmondi¹⁾; hunc autem multo felicius editoris munere functum fuisse uel inde appetet quod eius lectiones saepe uersionibus Latina et Syriaca confirmantur. quo acrius fuit et est desiderium codicis Vindobonensis, fundamenti textus Sirmondiani; mitigatur aliquo modo codice Vaticano 630 [Z] chartaceo, in quo a librario saeculi potius xvii quam xvi epistularum Theodoreti collectio perscripta est eadem atque extat in descriptione Kollariana codicis Vindobonensis. lectiones concordant omnes cum Sirmondianis, etiam omissiones illae tres, de quibus modo locutus sum. duae lectiones Neapolitani i. e. Vindobonensis in editione quam Noesselt pro Schulzio confecit, notatae sunt: altera concordat cum Z contra Sirmondum [p. 245, 33]; ut p. 246, 25 [non 24 qui typothetae error est] τὸ ex codice Neapolitano enotatum in Z non minus omitteretur quam in BV, casu euenisce non est cur negetur. concludo igitur potius quam conicio codicem Z apographon esse codicis tunc Neapolitani.

Codicibus perlustratis iam de Collectionis intentione et si fieri potest, origine ac tempore agendum est. praeter primam omnes epistulae scriptae sunt post concilium. epistulae 15 et 16 ab Anatolio et Marciano per Lucianum episcopum Biziae statim post concilium d. 18. m. Dec. a. 451 ad Leonem destinatae sunt; utrique ille respondit epistulis 17. 18 d. 22. m. Mai a. 452 per eundem Lucianum perlatis [uol. 4 p. 59, 6. 67, 25]. Marciani epistula ad Leonem 19 data est d. 15. m. Febr. a. 453; respondit Leo quam citissime epistulis et ad imperatorem et ad omnes qui concilio Chalcedonensi adfuerunt, datis d. 21. m. Mart. a. 453. epistula denique ad Iuuenalem data est die 4. m. Sept. a. 454, quattuordecim fere mensibus post mortem Pulcheriae [cf. part. I p. xii]. tendunt sane epistulae 15—22 in eas [19—21] quibus Leo ab imperatore non sine instantia rogatus se decretis Chalcedonensibus de fide et damnatione haereticorum consentire claris uerbis pronuntiat, sed ab assensu excipit quae synodus de priuilegiis sedis Constantinopolitanae et de canone tertio synodi Constantinopolitanae constituerat; huius controversiae ut summa certe proponeretur, is qui Collectionem B instituit, epistulas 15—18 recepit. num hoc fecerit, ut causam Leonis curiaeque Romanae defenderet, dubito; constat eiusmodi studio non motum fuisse eum qui Gestis epistulam synodi ad Leonem adnexuit [Gesta 21], qua illa se sperare manifestis uerbis declarat fore ut Leo decreta de priuilegiis sedis Constantinopolitanae probet atque accipiat. quiuis siue huius siue epistularum Collectionis B lector non Constantinopolitanus tantum, sed totius Orientis neque Marcianum neque Anatolium Leonis zelo paruisse [cf. *Sitzungsber. d. Berl. Akad.* 1930 p. 626] bene nouerat neque periculum erat ne laus quam imperator pontifici propter accuratam canonum custodiā tribuit [p. 257, 16 sq.], ita intellegetur quasi ille decreta synodalia ab ipso approbata de throno suae regiae urbis papae gratia tollere uel auctoritatem concilii

¹⁾ Extant omnes in uersione Latina, duo priores in excerptis Syriacis, neque dubitari potest quin a Theodoreto ipso scripti sint. quomodo factum sit nt in apographo codicis Vindobonensis et sine dubio in hoc ipso quoque omitterentur, dici non poterit nisi tota Theodoreti epistularum collectio quae extat in codice Vindobonensi, diligenti examine discussa fuerit.

a magno Theodosio Constantinopolim conuocati uoluerit infringere. uel Iulianus Coensis qui illo tempore Leonis quasi apocrisiarius in aula Constantinopolitana erat, papae consilium dabat ne imperatoris uoluntati decretoque synodi assensum denegaret [Leon. ep. 57].

Laudi illi quam papae tributam esse modo dixi, non sine acerbitate Marcianus [p. 257, 20] adiungit illum ab aliis comperturum, qualia et quanta commissa sint propter eius tomum; quibus obsistere se nolle nisi papa confirmasset fidem Chalcedone proclamatam uere catholicam atque orthodoxam esse. uerba facit imperator de seditione monachorum Palaestinensium; eodem tempore quo ad papam scripsit, per Iulianum [cf. Ἑξ ἑτέρων p. 257, 21] Coensem ad eum destinauit [cf. uol. 4 p. 67, 34. 68, 22] edictum *quo imperita quorundam monachorum insania quid mereretur, ostendit* et responsionem Pulcheriae *qua monasteriorum praesules increpauit*; utraque scriptio extat Gestis in codicibus MB adnexa [26 et 27]. iam appareat quali conexu epistulae 15—21 cum ultima cohaereant, quae Leonis est ad Iuuenalem Constantinopoli quo fugerat, Hierosolymam post seditionem profligatam reuersum. quae ibi scripta sunt [uol. 4 p. 92, 7] inexcusabiliorem esse omnibus imperitis quemlibet Hierosolymis habitantem Christianum qui ipsorum locorum testimoniis eruditus duas Christi naturas non agnosceret, Graece uersa credideris, ut monachi seditiosi synodumque Chalcedonensem conuiciantes et anathematizantes impugnarentur.

Denique redeo ad Theodoreti epistulam qua se orthodoxum esse Cyrillique olim amicum Dioscoro exponit, qui a Domno rogauerat ut illum castigaret. in prima [cf. 1, 27—46] et nona actione concilii Chalcedonensis magnificentissimi iudices inconcussa aequanimitate ipsorum mentibus sane non debita, sed Marciani magisque etiam Pulcheriae uoluntati obtemperantes contra episcoporum odia clamorosa id egerunt ut Theodoretus synodum intraret et Nestorio anathematizato episcopatum a Dioscoro synodoque Ephesena demptum recuperaret. ipse uero Theodoretus qua erat occasio num perspicacia consiliaque temporibus accommodandi facultate, eis quos concilio praceptorum esse nouerat quam fidem reciperet, Marciano et Pulcheriae gratum se praestitit, dum in tertia actione [24—26] episcopis haesitantibus inter tomum Leonis Cyrillique doctrinam nullum esse discrimin persuadet. res igitur augusti augustaeque agebatur ab illo qui Theodoreti apologiam epistularem Collectioni epistularum B praeposuit neque scio an non sine acumine quodam initio memoriam uiri de orthodoxia Chalcedonensi optime meriti coluerit, in fine uero castigatione Leonis collocata labem non paruam intulerit Iuuenali olim in concilio Epheseno strenuo Dioscori sodali.